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محسنی اژه‌ای در دیدار با اعضای ستاد بزرگداشت سالگرد 
شهید مطهری:

امروز یکی از مسائل مهم کشور، عفاف و حجاب است
رئیس قوه قضائیه گفت: باید توجه داشت که برخی مسائل نیازمند کار فرهنگی 
و اقناعی و تبیینی است و صرفاً نمی‌توان با رویکرد سلبی و امنیتی، در قبال 
آن‌ها عمل کرد؛ در عین حال باید توجه داشت که رویکرد سلبی هم در محل 
خودش باید به کار گرفته شود و در مواردی اتخاذ چنین رویکردی نیز لازم 

است.
 به گزارش ایلنا، حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای روز گذشته )شنبه( طی سخنانی 
در دیدار اعضای ستاد بزرگداشت سالگرد شهادت استاد شهید مطهری، ضمن 
گرامیداشت ایام سالگرد شهادت علامه شهید مطهری و همچنین روز معلم 
اظهار کرد: شهید مطهری شخصیتی دارای ایده‌های نو و مکتب فکری بود و 

افکارش جهانشمول و مختص و قابلِ استفاده برای همه طبقات و اقشار بود.
رئیس قوه قضائیه در ادامه با تبیین و تشریح ابعاد شخصیتی و علمی شهید 

مطهری، گفت: شهید مطهری به معنای واقعی کلمه روشنفکر و عارف بود.
رئیس عدلیه اظهار داشت: شهید مطهری با تحجر و خرافات و التقاط و انحراف، 
ستیز داشت و پهلوان میدان مبارزه با متحجرین، التقاطی‌ها و معاندین و 
مارکسیست‌ها بود و زمانی که دشمنان پی بردند توانایی رویارویی فکری و 

کلامی با شهید مطهری را ندارند، دست به ترور او زدند. 
رئیس دستگاه قضا افزود: امروز یکی از مسائل مهم کشور و مردم ما، مقوله 
عفاف و حجاب است؛ شهید مطهری شخصیتی است که در این زمینه حرف 

برای گفتن دارد و نقطه‌نظراتش در این حوزه بسیار اثرگذار و راهگشاست.
رئیس عدلیه در بخش دیگری از اظهاراتش تصریح کرد: باید توجه داشت که 
برخی مسائل نیازمند کار فرهنگی و اقناعی و تبیینی است و صرفاً نمی‌توان با 
رویکرد سلبی و امنیتی، در قبال آن‌ها عمل کرد؛ در عین حال باید توجه داشت 
که رویکرد سلبی هم در محل خودش باید به کار گرفته شود و در مواردی اتخاذ 
چنین رویکردی نیز لازم است، اما چنانچه از مقولات فرهنگی و تبیینی در قبال 
برخی مسائل غفلت شود، کار ناقص می‌ماند و این نکته‌ای است که ما کارگزاران 
نظام همواره باید مدنظر قرار دهیم. قاضی‌القضات در ادامه این نشست با اشاره 
به پیشنهاد مطرح شده از جانب »علی مطهری« مبنی بر بکارگیری مجازات 
»تشهیر« در قبال مرتکبان جرائم خشن، گفت باید برخورد بازدارنده‌ای را در 
قبال متعرضین به جان و مال و عِرض مردم و بیت‌المال صورت داد؛ بر این 
مقوله اصرار داریم که نمی‌توان امنیت و آرامش مردم را رها کرد و اجازه داد هر 
کس دست به هر کاری بزند. رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: یکی از اقدامات 
بازدارنده در قبال مجرمین، معرفی و شناساندن آن‌ها به جامعه به عنوان یک 
مجرم است؛ در اثر این اقدام، نوعی بازدارندگی در خودِ فردِ مجرم ایجاد می‌شود 

تا به سمت جرم و جنایت نرود.

عدلیه

آیت‌الله مسعودی خمینی:

اگر کسی بدون حساب و کتاب به اعدام محکوم شد 
قاضی باید مجازات شود

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم تأکید کرد: احکام سنگینی مثل اعدام در 
اسلام حساب و کتاب دارد، اگر یک قاضی حتی یک نفر را بدون حساب و کتاب 
محکوم به اعدام کند، خودِ قاضی باید مجازات شود. صدور حکم اعدام بستگی 

دارد به فعل و اقدامی که فرد محکوم انجام داده است.
آیت الله مسعودی خمینی در گفت وگو با شفقنا درباره دیدگاه و دقت‌های 
»اخلاقی و دینی« در مورد صدور احکام سنگین به ویژه اعدام اظهار کرد: 
اسلام جامع الاحکام است یعنی در اسلام احکام واجب، مستحب، مکروه، حرام 
و حلال تعیین و آورده شده و همه این موارد ملاک و حساب و کتاب دارد و 
اینطور نیست که هر کسی هر کاری دلش می‌خواهد انجام دهد. البته در برخی 
از مسایل نیز حکم اعدام عنوان شده و در صورت اثبات و لحاظ شرایط باید 

انجام شود.
مسعودی خمینی توضیح داد: اسلام دارای مسایل اخلاقی و انسانی و از سوی 
دیگر دارای احکامی است، چنانچه فردی یک نفر را به قتل رساند باید قصاص 
شود البته اگر ولی دم بتواند خود را حفظ کند و بخشش و گذشت کند بسیار 
مورد پسند خدای متعال است، اما برخی از موارد است که نمی‌توان از اعدام 
گذشت به عنوان مثال خدایی نکرده اگر کسی به زن شوهردار یا به کودک 

تجاوز کند، اگر تجاوز عدوانی باشد او را باید قصاص کرد.
وی گفت: مسایل مربوط به صدور حکم اعدام متفاوت است و در اسلام برای 
هر یک از این موارد نکاتی تذکر داده شده است و باید قاضی مسلمان و مومن 
نگاه کند و ببیند که مورد پیش آمده از کدام حکم اسامی و قانونی تبعیت 
می‌کند، آیا واجب القتل هست یا نیست. اینها مسایل اسلامی است که همه 

ملاک و حساب و کتاب دارد.
آقای مسعودی خمینی عنوان کرد: اگر قاضی شخصی را به ناحق به اعدام 
محکوم کند، طبق اصول اسلامی و شرعی باید خودِ این قاضی را مجازات کرد. 
حال ما از کجا می‌توانیم به دست بیاوریم که این فرد که حکم اعدام را صادر 
کرده، اسلامی بوده یا نبوده؟ قاضی باید کسی باشد که از نظر تسلط به احکام 
شرعی و حقوقی و از نظر عدالت مورد اطمینان برای افراد و اشخاص است و 

منصوب می‌شود تا این مسایل را بررسی کند.

ویژه

انتقاد ابطحی از تجمع روحانیون قم با لباس نظامی
رئیس دفتر دولت اصلاحات به تجمع طیفی از روحانیون در قم آنهم با لباس 
نظامی واکنش نشان داد. محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر دولت اصلاحات در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »تنظیم کنندگان مراسم حضور روحانیانِ لباس 
رزم پوشیده برای حجاب در قم ضربه‌های سنگینی بر پیکر نحیف شده وکم 
رمق روحانیت وارد می‌کنند. ‏حتی اگر معاریف و استوانه‌های حوزه هم در این 

مراسم شرکت نکرده باشند که نکرده بودند.

مطالبه جدید رسایی از هیات رئیسه
حمید رسایی در مطالبه جدید خود گفت: هیات رییسه، هر کس که باشد، 
موظف است امکانات ابتدایی مثل دفتر، وسیله نقلیه، عوامل دفتر، محل اسکان 

برای منتخبان را فراهم کند.
حمید رسایی، منتخب مجلس دوازدهم در کانال شخصی‌اش در شبکه اجتماعی 
ایتا نوشت: هیات رییسه، هر کس که باشد، موظف است امکانات ابتدایی مثل 
دفتر، وسیله نقلیه، عوامل دفتر، محل اسکان برای منتخبان که از شهرستان‌ها 

به تهران می‌آیند و... را برای ایفای وظیفه نمایندگی منتخبان فراهم کند.

سوشیال

وزیر علوم مدعی شد
اخراج استاد بدون نگاه سیاسی 

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: موضوع جوسازی در خصوص اخراج 
استادان صحت ندارد، آنها چشم‌وچراغ دانشگاه و جامعه هستند که همواره 

از توان علمی و تخصصی این نخبگان برای پیشرفت کشور بهره خواهیم برد.
به گزارش ایرنا، محمدعلی زلفی‌گل روز شنبه در حاشیه کلنگ زنی یک طرح 
آموزشی دانشگاه یاسوج در جمع خبرنگاران اظهار کرد: به طور یقین هیچ 
اخراجی بدون دلیل و با نگاه سیاسی و یا بدون توجه به توانمندی‌های و 

ظرفیت‌های آنها نبوده است.
 وی افزود: استادان سرمایه‌های جامعه و افتخار جامعه دانشگاهی هستند و یک 
سری قوانین و مقررات وجود دارد که هر کسی آن را رعایت کند، هیچ مشکلی 

برایش پیش نمی‌آید.
 وزیر علوم، تحقیقات و فناوری تصریح کرد: برای نمونه یک عضو هیات‌ علمی 
باید نظم کلاس، اداری و حرفه‌ای را به طور کامل رعایت کند، چنانچه یک 

عضو هیات‌ علمی نتواند ترفیع سالانه‌اش را بگیرد شامل رکود علمی می‌شود.
 زلفی‌گل عنوان کرد: به‌هرحال باید تبدیل وضعیت اعضای هیات‌علمی توسط 

مرجع ذی‌صلاح بررسی و تأیید شود.
 وی ابراز کرد: تعداد کمی از اساتید در سطح دانشگاه‌ها اخراج شدند و بدون 
تردید مشکلاتی در زمینه آموزش، پژوهش و موارد دیگری داشتند، خیلی از 

این افراد بازنشسته بودند که جزو افراد اخراجی قلمداد شدند. 

رویداد

ابلاغ ۲ قانون برای اجرا توسط قالیباف
رئیس مجلس شورای اسلامی ۲ قانون مصوب مجلس را 

برای اجرا ابلاغ کرد.
به گزارش ایلنا، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسامی در نامه‌ای به حجت‌الاسام والمسلمین سید 
ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور ۲ قانون را برای اجرا ابلاغ کرد.

۱- قانون تفسیر ماده )۵( قانون بیمه‌های اجتماعی 
کارگران ساختمانی

۲- قانون ارجاع اختلاف بین شرکت مادر تخصصی 
مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( و 

شرکت گنت ترکیه به داوری

نامه اعتراضی نمایندگان مجلس
به وزیر کشور

نمایندگان استان تهران معترض هرگونه تعرض به 
یکپارچگی شهرستان ری در تقسیمات جدید کشوری 
شدند. سید علی یزدی خواه نماینده مردم، تهران، ری، 
اسلامشهر و شمیرانات در مجلس شورای اسلامی از 
تدوین نامه‌ای خطاب به وزیر کشور خبر داد که در آن 
به تصمیمات برای تقسیمات جدیدی کشوری و تعرض به 

یکپارچگی شهرستان ری اعتراض شده است.
به گزارش ایلنا در متن این نامه که به امضای جمعی از 

نمایندگان تهران رسیده به شرح ذیل است:
جناب آقای دکتر وحیدی، وزیر محترم کشور

با صلوات بر محمد)ص( و آل محمد)ص(؛ همانگونه که 
استحضار دارید، ملک ری یکی از کهن ترین شهرهای 
جهان با قدمت بیش از ۸ هزار سال بوده و شیخ البلاد 
و عروس جهان اسام با هویت تاریخی، تمدنی و مذهبی 
خود با تعبیر زیبای رهبر فرزانه انقلاب به عنوان قبله تهران 

معرفی گردیده است.
پیرو اخبار واصله در خصوص طرح تشکیل استان‌های 
تهران غربی و شرقی، تاکید می‌گردد طرح مذکور به هیچ 
وجه نباید منجر به جابجایی محدوده جغرافیایی فعلی 

شهرستان ری و بخش‌های پنجگانه ... ری گردد.
هرگونه تغییر و جابجایی در محدوده سیاسی کنونی، 
علاوه بر صدمه به هویت و تاریخ این شهرستان، خسارات 
جبران ناپذیری بر سرمایه‌های مادی و معنوی مردم ولایت 
مدار شهرستان ری وارد و موجبات اعتراض شدید اهالی 
و ساکنین را فراهم می‌آورد. لذا تقاضامند است دستور 
فرمائید از هرگونه تغییر و جابجایی در محدوده جغرافیایی 
شهرستان ری احتراز و قبله تهران بدون کوچکترین خدشه 
و به صورت یکپارچه در حریم حرم حضرت عبدالعظیم )ع( 

حفظ گردد و جزیی از استان تهران مرکزی باقی بماند.
بدیهی است با توجه به مطالبات مردمی جهت تحقق 
این مهم، از همه اختیارات و ظرفیت‌های قانونی مجمع 
نمایندگان تهران در مجلس شورای اسلامی استفاده خواهد 

گردید.

دلایل مخالفت نماینده اراک 
با دو روز تعطیلی در هفته

نماینده مردم اراک در مجلس گفت: برخی در مجلس 
موافق تعطیلی پنج‌شنبه و عده‌ای موافق تعطیلی شنبه 
هستند ولی نباید به این موضوع نگاه سیاسی یا هر چیز 

دیگر داشت.
به گزارش منیبان، محمدحسن آصفری، نماینده اراک در 
مجلس، در خصوص این لایحه و انتقاداتی که به آن وارد 
است گفت: بنده به شخصه با کلیات این لایحه مخالف 
هستم زیرا این لایحه شامل عموم کارکنان نمی‌شود و تنها 

کارکنان دولت را دربر می‌گیرد.
او افزود: ما 11.5 میلیون نفر نیروی شاغل داریم و از این 
رقم‌ دو میلیون و 200 هزار نفر در بدنه دولت مشغول 
فعالیت هستند. اولین سوال این است که تکلیف بیش از 9 
میلیون نفری که در بخش خصوصی هستند چه می‌شود؟ 
حال اگر بناست قانونی تصویب شود باید همه 11.5 میلیون 
نفر را شامل شود. عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها تصریح کرد: این روند بار مالی برای دولت دارد زیرا 
باید ارائه ناهار به کارکنان را تامین کنند. از طرفی وقتی 
یک روز تعطیلی بیشتر شود بخش خصوصی مثل یک 
تولیدکننده که با بخش اداری شهرک‌های صنعتی، وزارت 

صمت، استانداری و فرمانداری کار دارد باید چه کار کند؟
آصفری اظهار کرد: بنده موافق یک روز اضافه شدن 
تعطیات در هفته هستم، اما باید این موضوع شامل 
همه افرادی شود که چه در بخش دولتی و چه در بخش 
خصوصی فعالند. از این‌رو دولت باید سیاست‌های تشویقی 
را برای بخش خصوصی اعمال کند تا آن‌ها هم روی به 
این کار بیاورند او گفت: برخی در مجلس موافق تعطیلی 
پنج‌شنبه و عده‌ای موافق تعطیلی شنبه هستند ولی نباید 
به این موضوع نگاه سیاسی یا هر چیز دیگر داشت. نگاه به 
این قانون باید حمایت از کانون خانواده باشد. نماینده اراک 
در مجلس در پایان خاطرنشان کرد: مهم‌ترین موضوع در 
این رابطه رعایت عدالت است. نباید بین کارکنان و کارگران 
دولتی و بخش خصوصی تفاوت قائل شد. اگر این چالش 
رفع شود انتخاب روز برای تعطیلی موضوع خیلی جدی و 

مشکل‌سازی نیست.

ماجرای اشتباه انتخاباتی شانا 
در لیست انتخابات مجلس

یک نماینده مجلس گفت: سیدعلی یزدی خواه منتخب 
شهر ری با وجود آنکه اعلام کرده بود جزو لیست شورای 

ائتلاف است، اما این شورا از پذیرفتن وی خودداری کرد.
عبدالحسین روح‌الامینی معاون استان‌های شورای ائتلاف 
نیرو‌های انقلاب در بخشی از مصاحبه خود در برنامه سپهر 
سیاست خبرگزاری فارس درباره انتخابات در شهر ری 
گفت: ماجرای ری تلخ بود. در شهر ری اقبال مجمع با 

آقای یزدی خواه بود که عملکردی مثبتی داشت.
وی ادامه داد: ما یک تصمیم جمعی داشتیم که عده‌ای 
موافق بودند و عده‌ای هم مخالف، اما به هرحال تصمیم 
جمع بود و آن اشتراک صفر بود. یعنی اگر کسی به این 
لیست آمد، به لیست‌های دیگر نرود. این بحثی بود که در 
انتخابات سال ۱۳۹۸ به صورت جدی پای آن ایستادیم. در 
انتخابات شورا‌ها هم بحث بده و بستان و لیست مشترک 
با شورای وحدت بود که دوباره اشتراک صفر شد و لیست 

انتلاف برنده شد.
روح الامینی تصریح کرد: در دور دوم انتخابات مجلس 
دوازدهم لیست شورای ائتلاف ۱۶ نفره است و منعی 
ندارد که افراد وارد لیست‌های دیگر شوند. اما در دور اول 
انتخابات که تنوع لیست بود و چند هزار کاندیدا وجود 
داشت، تصمیم جمع این بود که فرد باید اردوگاهش را 

مشخص کند.
وی افزود: آقای یزدی خواه به این تصمیم احترام گذاشت. 
من خودم واسطه بودم و شهادت می‌دهم که وی با سربرگ 
و مهر و امضای خود نوشت که من متعلق به لیست ائتلاف 

هستم و با بقیه کاری ندارم. 

مجلس

انتخابات

گروه سیاسی- مانیا شوبیری: این 
درگیر  روز  هر  ایرانی  جامعه  که  روزها 
چالش‌های اقتصادی است و گره‌های 
زندگی مردم به دندان هم باز نمی‌شود، 
روزگاری که دلار، طلا و ساده‌تر از 
آنها مایحتاج عادی مردم برای گران 
شدن از هم سبقت می‌گیرند، برخلاف 
شعارهای دولت در زمان تبلیغات که 
به دنبال گشت ارشاد مسئولان بودند، 
موضوع حجاب دوباره بر سر زبان‌ها 

افتاده است.
در روزگاری که خرید خانه غیر ممکن 
شده و اجاره خانه‌ها سر به فلک می‌کشد 
و مجلس دوازدهم آخرین روزهای خود را 
سپری می‌کند، دغدغه نمایندگان لایحه 
حجاب و عفاف شده است. در میان هزاران 
مشکل اقتصادی و اجتماعی حل نشده که 
گریبان مردم را گرفته، خودروهای گشت 
ارشاد نیز به خیابان‌ها آمده‌اند تا به قول تقی 
آزادارمکی »جامعه عصبانی‌ را عصبانی‌تر 

کنند«. 
مردم عصبانی را عصبانی‌تر می‌کنیم

تقی آزادارمکی، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه 
تهران در گفت‌وگو با »مردم سالاری« با 
اشاره به اینکه حضور مجدد گشت ارشاد در 
خیابان‌ها در شرایطی که مردم در تنگنا‌های 
اقتصادی قرار دارند، مردم ناراضی را ناراضی 
تر می‌کند، خاطر نشان کرد: گشت ارشاد 

قرار بود تذکر بدهد، اما برخورد می‌کند، 
در تذکر دادن چون جامعه، جامعه اخلاقی 
است، برخورد و ناراحتی به وجود نمی‌آید. 
اما وقتی گشت ارشاد توسط نیروی انتظامی 
انجام می‌شود، نیروی که در سطح انتظامی- 
نظامی خود را نشان می‌دهد، طبیعی است 

که بحث برخورد به وجود می‌آید.
وی با بیان اینکه وقتی برخورد شکل 
می‌گیرد، ناظران پیرامونی شاهد برخورد 
و خشونت هستند و اعتماد اجتماعی در 
آنها کاهش پیدا می‌کند؛ افزود: شهروندان 
معترض وقتی شاهد خشونت باشند بدبین‌تر 

و معترض‌تر می‌شوند.
آزادارمکی تاکید کرد: در این شرایط 
اقتصادی به جای اینکه به ایجاد آرامش 
کمک کنیم با این مداخله‌های اجتماعی 
مردم عصبانی را عصبانی‌تر می‌کنیم؛ 
شهروند عصبانی این خشم را یا در همان 
صحنه نشان می‌دهد و یا عصبانیت خود را 
به جایی که قدرت دارد منتقل می‌کند. مثلا 
در محیط کار، کار نمی‌کند و به سمت بهم 

ریختن مناسبات اجتماعی می‌روند.
حاکمیت تنها نماینده جامعه

مذهبی است؟
وی در پاسخ به این سوال که اعتراضات سال 
1401 بر اثر برخورد‌های فیزیکی گشت 
ارشاد شکل گرفت، حالا تکرار همان روند 
گذشته آیا لجبازی با مردم نیست؟ خاطر 
نشان کرد: مسئولان در انجام این عمل چند 

دلیل دارند، دلایلی که متفاوت هستند و 
همراستا نیست.

به گفته وی بخشی از صورت ظاهری این 
است که تصمیم گیران در تلاش هستند 
عفت عمومی را حفظ کند، می‌گویند جامعه 
دین داران معترض اند و حاکمیت که 
خود را نماینده دین داران جامعه می‌داند 

می‌خواهد این موضوع را کنترل کند.
آزادارمکی در ادامه با اشاره به اینکه آیا نظام 
سیاسی ما فقط نماینده بخش دین دار است 
یا همه جامعه را نمایندگی می‌کند، گفت: 
اگر نماینده همه جامعه است یا گشت ارشاد 
نباید باشد، یا اگر وجود دارد گشت‌های 

ارشاد باید برای سطوح مختلف اتفاق بیفتد. 
یعنی گشت‌ ارشاد برای نیروهای انتظامی 
باشد که درست برخورد کنند، برای 
مسئولین باشد که درست کار کنند، در 
نظام سیاسی ما افرادی هستند که به عنوان 
دزد بزرگ معرفی شده‌اند، اما می‌روند پیش‌ 
نماز می‌ایستند و بعد می‌گویند هرچه درباره 

آنها گفته شده دروغ است.
وی با تاکید بر اینکه باید در این موارد هم 
گشت ارشاد وجود داشته باشد، گفت: قاضی 
شهر پول می‌گیرد کسی را محکوم به مرگ 
می‌کند یا برعکس کسی را تبرئه می‌کند، 
در این اتفاقات عجیب و غریب گشت ارشاد 

وجود ندارد.
کنترل خیابان با گشت ارشاد

آزاد ارمکی با اشاره به اینکه حضور گشت 
ارشاد در خیابان‌ها را باید از زاویه دیگری 
نیز نگاه کرد، گفت: کشور ما در موقعیتی 
قرار دارد که هر لحظه ممکن است 
انجام  ناراضی کنش‌های جمعی  شهروندان 
برای کنترل  دهند، مجموعه مسئولان 

این رخدادها از طریق گشت ارشاد عمل 
می‌کند، آمدن گشت ارشاد به جامعه از 
دید آنها برای حجاب نیست، بلکه برای 
کنترل شهر است که مبادا اتفاقی بیفتد، به 
خصوص در حال حاضر که ما در موقعیت 
جنگ نظامی و اقتصادی نیز قرار داریم؛ اگر 
جامعه در این شرایط آشفته شود، قافیه را 

خواهیم باخت.

به گفته وی نیروی انتظامی نمی‌خواهد 
حکومت نظامی اعلام کند، اما به بهانه 
برگشت گشت ارشاد می‌خواد شهر را کنترل 
کند. در این مرحله نیروهای انتظامی باید 
مراقب باشند که به تنش و درگیری دامن 
نزنند تا حضورشان در شهر ناامنی‌ها و 

نارضایتی‌های جدیدی را ایجاد نکند.
عبور زنان از قواعد حجاب

این جامعه شناس درباره اینکه آیا تنش‌ها 
و نارضایتی‌های ناشی از حضور گشت ارشاد 
ممکن است باعث ایجاد هزینه برای نظام 
مانند اتفاقات بعد از مرگ مهسا امینی شود، 
گفت: کاملا اینطور است. اعتراضات در ایران 
ابتدا مستقیم و رودررو نیست، اعتراضات 
به شکل دیگر انجام می‌شود، مثلا به جای 
اینکه زنان به پوشش بیشتر ترغیب شوند 
به سمت تغییر الگوهای پوشش می‌روند، 

اتفاقی که در دوسال اخیر افتاده است.
آزاد ارمکی با بیان اینکه عبور زنان از قواعد 
جمهوری اسلامی الان در تمام ایران حتی 
شهرهای مذهبی و شهرهای کوچک هم 
دیده می‌شود، افزود: این موضوع در حال 
گسترش است. زنان به جای اینکه درگیر 
شوند، افراد دیگر را هم به عبور از حجاب 
دعوت می‌کنند. این اتفاق عجیبی است که 

گشت ارشاد ناخواسته باعث آن می‌شود. 
از سوی دیگر نارضایتی که در خیابان 
ایجاد می‌شود، به خانواده انتقال می‌یابد و 
خانواده‌ها در گروه‌های اجتماعی دچار تغییر 

رفتار می‌شوند. 
وی تاکید کرد: که اگر این بگیر و ببندها 
باعث اتفاق دیگری شبیه به مرگ مهسا 
شوند، آنوقت دیگر نمی‌توان آن را کنترل 
کرد. اتفاقی شبیه به مسمومیت دختران در 

مدارس می‌تواند تبدیل به جریان خطرناکی 
شود و اعتراض اجتماعی را به سمت 

خشونت آمیز و غیر قابل کنترلی ببرد.
حجاب را تبدیل به اعتراض 

مدنی کرده‌ایم
این جامعه شناس با اشاره به اینکه ما 
موضوع حجاب را تبدیل به فضایی برای 
اعتراض مدنی کرده‌ایم، یادآور شد: اگر 
سیاست‌های درستی را در پیش گرفته 
بودیم و این موضوع را تبدیل به یک موضوع 
اساسی نمی‌کردیم این اتفاق نمی‌افتاد. 
حجاب جامعه ایرانی همیشه متنوع بوده، 
حجاب رسمی داشتیم، حجاب مذهبی‌ها، 
حجاب قومیت‌ها، حجاب جامعه شهری و 

. ...
وی با بیان اینکه از قدیم انواع حجاب‌ها 
در ایران وجود داشته است، افزود: ما باید 
این تنوع حجاب را می‌پذیرفتیم، اما این 
کار را نکردیم و اصرار بر یکدست کردن و 
یکسان سازی حجاب داشتیم. یعنی انتقال 
و تعمیم حجاب اداری به حجاب اجتماعی، 
به این دلیل است که جامعه مقاومت کرده و 
حجاب تبدیل به موضوعی شده است برای 

اعتراض مدنی زنان.
از دید برخی تغییر نسل جدید

نوعی انحراف است
آزاد ارمکی در پاسخ به این سوال که چرا 
مجموعه تصمیم گیران داخلی در برابر تغییر 
نسل جدید مقاومت می‌کند، گفت: آنها این 
تغییر را قبول ندارد و اصلا نمی‌پذیرند که 
نسل جدید تغییر کرده است، بلکه معتقد 
است که این اتفاق انحراف است، از دید این 
مسئولان نسل جدید دچار تهاجم فرهنگی 

شده‌اند و باید اصلاح شوند.
وی در ادامه یادآور شد: این مقاومت در 
حالی است خود سیستم نیز تغییر کرده 
است، روحانیت دچار تغییر شده است، 
روشنفکران تغییر کرده‌اند، اما برخی این 
تغییرات را نمی‌پذیرند. بعضی تغییرات را 
خوب جلوه می‌دهد و بعضی دیگر را بد. 
حاضر نیستند تغییرات جامعه را به رسمیت 
بشناسد. اساسا در ایران همیشه دعوا بر 
سر تغییر بوده است، برخی می‌پذیرفتند و 
برخی نه، برخی تقدیس می‌کردند و برخی 
تقبیح؛ این مشکل ایران در دوره معاصر بوده 

است.
بی‌سامانی اجتماعی

اصلی‌ترین دلیل مهاجرت 
این جامعه شناس به موج گسترده 
مهاجرت‌ها اشاره کرد و افزود: مهاجرت 
عوامل متعددی دارد، گروه‌های متفاوت 
دلایل متفاوتی دارند برای مهاجرت دارند، 
اما اصلی‌ترین دلیل مهاجرت بی‌سامانی 

اجتماعی است.
به گفته آزاد‌ارمکی جامعه به نحوی 
بی‌سامان شده است و کسی نسبت 
به نیروهای که در جامعه وجود دارند 
مسئولیت نمی‌پذیرد. مثلا در مورد تحصیل 
کرده‌ها کسی مسئولیت نمی‌پذیرد، در 
مورد زنان همینطور، در مورد دانش آموزان 
همینطور، هیچکس مسئولیت هیچ چیزی 

را نمی‌پذیرد.
وی با اشاره به اینکه افراد در جامعه‌ای که 
نسبت به آن عدم مسئولیت وجود دارد 
باقی نمی‌مانند گفت: اقشار مختلف جامعه 
احساس می‌کنند که بلاتکلیف هستند 
و کسی نسبت به آنها مسئولیت ندارد. 
مهاجرت تنها علت اقتصادی ندارد، دلایل 
اقتصادی مهم هستند اما بیشتر موضوع 

هویتی و اجتماعی است.

تقی آزاد ارمکی در گفت‌وگو با »مردم سالاری« تشریح کرد

خشم مردم عصبانی از مداخلات‌ اجتماعی

ما باید تنوع حجاب را می‌پذیرفتیم، اما این‌ کار را نکردیم و اصرار بر یکدست کردن و 
یکسان‌سازی حجاب داشتیم. یعنی انتقال و تعمیم حجاب اداری به حجاب اجتماعی، 
به این دلیل است که جامعه مقاومت کرده و حجاب تبدیل به موضوعی شده است برای 

اعتراض مدنی زنان

حاکمیت اصلا نمی‌پذیرد که نسل جدید تغییر کرده است، بلکه معتقد است که این 
اتفاق انحراف است، از دید حاکمیت نسل جدید دچار تهاجم فرهنگی شده‌اند و باید 

اصلاح شوند.

گروه‌های متفاوت دلایل متفاوتی برای مهاجرت دارند، اما اصلی‌ترین دلیل مهاجرت 
بی‌سامانی اجتماعی است

انتقاد محمودزاده از ضعف نظارتی مجلس یازدهم تاکید علیرضا بیگی بر بررسی  قضایی پرونده صدیقی
کشاورزی  کمیسیون  عضو 
مجلس گفت: در رابطه با 
اینکه  علیرغم  دبش  چای 
از  نمایندگان  از  تعدادی 
جمله شخص بنده در 
مجلس یازدهم خیلی در 
با آن صحبت کردیم  رابطه 
ولی در نهایت لاپوشانی 
آن  روی  نظارتی  کار  و  شد 

انجام نشد.
جلال محمودزاده، نماینده مردم مهاباد در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایلنا، 
گفت: در رابطه با بحث نظارتی مجلس من این انتقاد و ایراد را به مجلس یازدهم وارد 
می‌دانم و یکی از ایرادات پررنگ مجلس یازدهم این بود که تقریبا مجلس و دولت یکی 
بودند زمینه‌اش هم این بود که بیش از ۲۰۰ نفر طی نامه‌ای از آقای رییسی را دعوت 
کردند تا کاندیدای ریاست جمهوری شود. عضو فراکسیون مستقلین مجلس خاطرنشان 
کرد: ما نباید بین افراد در برخوردها اختلاف قائل شویم، کسی که امام جمعه بوده یا 
استاندار بوده یا وزیر بوده اگر تخلفی مرتکب شده باشد برخورد با این فرد نه ‌تنها نباید 
کمتر از دیگران باشد بلکه باید با شدت بیشتری اتفاق بیفتد چراکه هزینه اشتباه و 
تخلف چنین افرادی برای نظام و کشور بیشتر است. محمودزاده تصریح کرد: من واقعا 
به این موضوع ایراد وارد می‌کنم که موضوع آقای صدیقی خیلی جدی در رسانه‌ها 
مطرح شد، خودش هم پذیرفت و از مردم عذرخواهی کرد، اما تا قبل از عذرخواهی و 
پذیرفتن خودش هیچ ورودی به این مساله نشد، در حالیکه باید به قوه قضائیه ارسال 
می‌شد و کمیسیون اصل ۹۰ به این موضوع ورود می‌کرد و این پرونده را به قوه قضائیه 
معرفی می‌کرد یا تحقیق و تفحص می‌کردند که در این اتفاق از این برخورد‌های نظارتی 
کوتاهی شد. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس ابراز داشت: در رابطه با چای دبش هم 
علیرغم اینکه تعدادی از نمایندگان از جمله شخص بنده در مجلس یازدهم خیلی در 
رابطه با آن صحبت کردیم ولی در نهایت لاپوشانی شد و کار نظارتی روی آن  انجام نشد.
وی عنوان کرد: این‌ها مشکلاتی بوده که در مجلس یازدهم وجود داشته و فکر کنم در 
مجلس دوازدهم بدتر هم خواهد شد با توجه به اینکه در انتخابات مجلس دوازدهم دایره 
انتخاب مردم کوچک بود، یعنی رد صلاحیت زیاد بود و بعد از جناح‌های مختلف کمتر 
حضور داشتند و مشارکت پایین بود. این‌ها باعث می‌شود که دوباره مجلس دوازدهم 

یک دست‌تر از مجلس یازده شود.

 یک نماینده مجلس شورای 
متاسفانه  گفت:  اسامی 
برخی حرکت‌ها، رفتارها 
مردم  اعتماد  به  اقدامات  و 
به طور خاص به نهاد دین 
به  ما  می‌کند.  وارد  لطماتی 
اندازه کافی تزلزل اعتماد را 
در جامعه داریم که این هم 

مزید بر علت می‌شود.
به گزارش ایلنا، احمد علیرضابیگی درباره اینکه در ماجرای مطرح شده پیرامون یکی از 
ائمه جمعه چرا نمایندگان مجلس و یا دستگاه قضا ورود پیدا نکردند، گفت: خود آقای 
صدیقی با عذرخواهی که انجام دادند پذیرفتند خطایی صورت پذیرفته است که البته اگر با 
نگاه حقوقی به موضوع نگاه کنیم جرمی واقع شده است که عناصر سه گانه تشکیل دهنده 

جرم باید مورد بررسی قرار گیرد.
این نماینده مجلس ادامه داد: در بررسی یک فعلی که صورت گرفته که الان شائبه 
مجرمانه بودن آن وجود دارد عنصر قانونی که دخل و تصرف در اموال عمومی است که 
موجود است، در مورد عنصر مادی که فعل صورت گرفته است یعنی انتقال مال انجام شده 
است، تنها موضوعی که باید مورد بررسی قرار گیرد عنصر معنوی یا همان نیت است که 
آیا نیت مجرمانه وجود داشته است یا خیر که این هم توسط مرجع صالحه قضایی باید 

رسیدگی شود.
وی خاطرنشان کرد: در جامعه این‌گونه بحث می‌شود که چون آقای صدیقی بخشی از قوه 
قضائیه است در مورد ایشان دست به عصا راه می‌روند، حال موضوع نیت آقای صدیقی باید 
در یک محکمه قانونی مورد رسیدگی قرار بگیرد و برای مردم توضیح داده شود موضوع چه 
بوده است. علیرضابیگی تاکید کرد: تنها هم این نیست موضوعات دیگری که مطرح است 
موضوع تزلزل اعتماد مردم را نسبت به مسئولین و به طور خاص نهاد نماز جمعه و ستاد 
امربه معروف و نهی از منکر فراهم کرده است که حتما در دفاع از جایگاه این نهادها باید 
رسیدگی دقیق صورت گیرد و به مردم پاسخ داده شود و تا زمانی که نسبت به ایشان این 
شایعات مترتب است نباید اصرار به تثبیت ایشان باشد و نباید اصرار بر این باشد که افراد 

از جایگاه‌های قانونی که دارند برای اثبات خودشان استفاده کنند.
وی ادامه داد: متاسفانه این حرکت‌ها، رفتارها و اقدامات انجام می‌گیرد و این‌ها به اعتماد 
مردم به طور خاص به نهاد دین )حال قوه قضائیه یک طرف( لطمات وارد می‌کند. ما به 

اندازه کافی تزلزل اعتماد را در جامعه داریم که این هم مزید بر علت می‌شود.


